15/05/23, 15:24 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 3176 / 2022 - FACCIENSOC (11.38.03)

Nº do Protocolo: 23073.047816/2022-62
Belém-PA, 25 de agosto de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS, REALIZADA EM
16/08/2022.

Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois às quatorze horas e
trinta minutos, foi realizada via plataforma digital google meet conforme determina o artigo 1º
da Portaria Nº 1321/2020/REITORIA/UFPA de 11 de maio de 2020, a Reunião Ordinária do
Conselho da Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da
Universidade Federal do Pará. A reunião foi presidida pela Diretora da FACS Professora
Izabela da Silva Jatene. Presentes os conselheiros e as conselheiras: Andréa Bittencourt
Pires Chaves, Carlos Augusto da Silva Souza, Daiana Travassos Alves, Diogo Menezes
Costa, Edna Ferreira Alencar, Eleanor Gomes da Silva Palhano, Fernanda Valli Nummer,
Gustavo César de Macedo Ribeiro, Izabela da Silva Jatene, Jaime Luiz Cunha de Souza,
João Simões Cardoso Filho, Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Julia Otero dos Santos, Karl
Henkel, Leonardo Ribeiro da Cruz, Lucas Toshiaki Archangelo Okado, Luisa Maria Silva
Dantas, Marcela Andrade, Maria Dolores Lima da Silva, Marilu Márcia Campelo, Mauro
Vianna Barreto, Mônica Prates Conrado, Murilo de Oliveira Junqueira, Nelissa Peralta
Bezerra, Pedro José Tótora da Glória, Rodrigo Correa Diniz Peixoto e Telma Amaral
Gonçalves. Representantes discentes: Não houve. Ausências justificadas: Barbara Lou
da Costa Veloso Dias, Beatriz de Almeida Matos, Bruno de Castro Rubiatti, Denise Machado
Cardoso, Edila Arnaud Ferreira Moura, Edir Veiga Siqueira, Eugenia Rosa Cabral, Fabiano de
Souza Gontijo, João Carlos da Silva Santiago, Maria da Graça de Moraes Bittencourt
Campagnolo, Marilu Márcia Campelo, Marise Rocha Morbach, Michele Escoura Bueno,
Patrícia da Silva Santos, Rayza Sarmento, Renata de Godoy, Rodrigo Dolandeli dos Santos e
Tânia Guimarães Ribeiro. Ausências não justificadas: Daniel Chaves de Brito, Flávio
Leonel Abreu da Silveira, Heribert Schmitz, Jane Felipe Beltrão, Katiane Silva, Luis Fernando
Cardoso e Cardoso, Marly Gonçalves da Silva, Osvaldo Rosa Valente e Raimundo Jorge
Nascimento de Jesus. Constatada a existência de número legal, a Senhora Presidente iniciou
a reunião determinando o tempo de fala em três minutos para cada membro presente do
conselho e prosseguiu a reunião como segue a pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/06/2022. A senhora presidente submeteu aos demais
membros deste Conselho a Ata para aprovação, e os conselheiros presentes a aprovaram
em comum acordo. 2- COMUNICAÇÕES. A senhora presidente comunicou e convidou a
todos para participarem da Semana de Ciências Sociais que será realizada de 22 a 24 de
agosto de 2022. Comunicou ainda que o Núcleo Docente Estruturante-NDE se uniu para
fazer uma revisão da Resolução N° 01/2017, que trata da regulamentação das atividades
complementares, pois alguns pontos precisam ser revistos, já que alguns alunos estão tendo
dificuldade em contabilizar a carga horária necessária, devido as especificidades da
resolução. Em seguida, o professor Murilo de Oliveira Junqueira comunicou que foi realizada
no início do mês de agosto a segunda edição da Escola Amazônica de Formação
Metodológica, com a oferta de cinco cursos voltados para a metodologia científica, houve
cerca de mil e trezentos inscritos, sendo quinhentas inscritos individuais, o que dificultou a
seleção, pois cada curso tinha trinta vagas disponíveis. Com isso, foram selecionados cento
e cinquenta inscritos e ao final cerca de cem concluíram os cursos. Comunicou ainda que
houve várias reportagens sobre a Escola Amazônica de Formação Metodológica, inclusive na
TV Liberal, afiliada da Rede Globo, além da divulgação no portal do Instituto de Filosofia e
Ciências Humanas. Em seguida, senhora presidente comunicou que o concurso público está
em andamento, e que uma única candidata entrou com um recurso que está em processo de
análise. 3- PROPOSIÇÕES. Não houve proposições. 4-ORDENS DO DIA. 4.1-APROVAÇÃO
DO RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO, INTERESSADO (A): PROFA. DRA.

15/05/23, 15:24 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899 2/3

MARIA DOLORES LIMA DA SILVA. RELATOR (A): PROF DR. JAIME LUIZ CUNHA DE
SOUZA. O relator informou que seu parecer trata da solicitação feita pela Profa. Dra. Maria
Dolores Lima da Silva, a qual submete à apreciação deste colegiado o relatório final do
projeto de pós-doutoramento intitulado ´´O processo decisório das políticas que
regulamentam a preservação do meio ambiente na Câmara dos Deputados´´, cujo estágio
ocorreu no Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da Universidade Federal de
Minas Gerais (PPGCP-UFMG), no período de março de 2021 a fevereiro de 2022, sob
supervisão da Profa. Natália Guimarães Duarte Sátyro. O relator destacou que o referido
projeto faz parte das ações do Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na Amazônia,
financiado pela CAPES. Destacou que o projeto de pós-doutoramento tinha como objetivo
analisar o processo decisório de políticas regulatórias que fazem parte do subsistema de
política pública de proteção ambiental, e indicava especial interesse pelos casos em que a
proteção ao meio ambiente entra em confronto com os interesses de produção econômica. O
relator destacou ainda que a Profa. Dolores indicou como metas submeter dos artigos a
periódicos especializados, apresentar resultados da pesquisa em Congressos científicos e
estreitar a cooperação com o grupo de pesquisa da UFMG, no intuito de trabalhar temáticas
regionais a partir das reflexões teóricas e metodológicas da área de Ciência Política. A Profa.
Dolores apresentou o comprovantes dos seguintes artigos: a) ´´As mulheres frente aos
desafios da sustentabilidade ambiental´´, publicado no ESTADÃO-Blog Gestão, Política e
Sociedade; b) ´´O processo decisório das políticas que regulamentam a preservação do meio
ambiente na Câmara dos Deputados´´, publicado nos ANAIS DO 45° ENCONTRO ANPOCS;
c) ´´Produção Legislativa em Saúde nos estados do Amapá, Minas Gerais e Pará (2004-
2010)´´, publicado na E-Legis-Revista Eletrônica do Programa de Pós-Graduação da Câmara
dos Deputados. Destacou que a docente participou dos seguintes eventos: a) Seminário
Internacional do Centro de Estudos Brasileiros da Universidade de Salamanca; b) 45°
Encontro Anual da ANPOCS; c) Seminário em Ciência Política do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Política de Universidade Federal de Minas Gerais. Destacou que a
docente registrou ter participado de um grupo de pesquisa e feito cursos de curta duração,
além disso teve um trabalho aceito no 13° Encontro da ABCP, e teve três artigos aceitos em
Revistas. Por fim, o relator destacou que a Profa. Dolores atingiu com folga todos os
objetivos e metas a que se propôs em seu projeto de estágio de pós-doutorado e foi de
parecer favorável à aprovação do relatório. Dando seguimento, a senhora presidente
submeteu aos demais membros deste Conselho a aprovação do parecer, que posteriormente
foi aprovado pelos conselheiros presentes. 5- O QUE OCORRER. Não houve. Tendo a
Senhora Presidente encerrado à reunião e para constar lavrou a presente Ata que depois de
lida e submetida à aprovação, será subscrita e assinada pelos membros do Conselho da
Faculdade de Ciências Sociais. Belém, dezesseis de agosto de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 19:41 )
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 16:41 )
CARLOS AUGUSTO DA SILVA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###532#5

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 18:44 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#5

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 14:03 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 15:10 )
EDNA FERREIRA ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 11:23 )
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###551#3

(Assinado digitalmente em 11/09/2022 14:43 )
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 15:21 )
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

15/05/23, 15:24 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1607899 3/3

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 13:05 )
IZABELA DA SILVA JATENE

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCIENSOC (11.38.03)
Matrícula: ###850#1

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 16:52 )
JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#8

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 12:24 )
JOAO SIMOES CARDOSO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###819#2

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 11:47 )
JUAN LORENZO BARDALEZ HOYOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#5

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 09:15 )
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:49 )
KARL HENKEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###426#9

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 10:35 )
LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#7

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 10:21 )
LUCAS TOSHIAKI ARCHANGELO OKADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###583#3

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 14:34 )
LUISA MARIA SILVA DANTAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGSA (11.38.20)

Matrícula: ###507#3

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 15:19 )
MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###029#9

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 12:06 )
MARIA DOLORES LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###917#4

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 17:24 )
MAURO VIANNA BARRETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#6

(Assinado digitalmente em 03/09/2022 17:33 )
MONICA PRATES CONRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###727#9

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 10:07 )
MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###434#6

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:09 )
NELISSA PERALTA BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###000#1

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 10:00 )
PEDRO JOSÉ TÓTORA DA GLÓRIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 10:55 )
RODRIGO CORREA DINIZ PEIXOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###724#3

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 11:29 )
TELMA AMARAL GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3176, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 25/08/2022 e o código de verificação:
b48d9821be

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf